
70  diário oficial Nº 35.057 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

acerca deste programa, além de fechar parcerias com diversos agentes 
para o desenvolvimento destas empreitadas importante para a população 
paraense.
II - AUTORIZAR a servidora MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional 
nº 57194001/1, ocupante do cargo de Professora Classe III, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a acompanhar a Secretária de 
Estado em viagem, conforme item I.
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias as servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 831982
PORTARIA Nº 671 DE 25 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/927401
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar ao município de Paragominas/PA, no período de 
26/07 a 28/07/2022, para realizações de reuniões para firmar parceria e 
oferta de cursos dos convênios sistemas desta Secretaria de Estado, bem 
como do Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego (PRONATEC), 
no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 831977
PORTARIA Nº 674 DE 25 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/927264;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao municí-
pio de Paragominas-PA, no período de 26 a 28/07/2022, a fim de realizar 
reuniões para firmar parceria e oferta de cursos dos convênios sistemas 
desta Secretaria de Estado, bem como do Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino e Emprego (PRONATEC); e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, 
Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor da 
DETEC, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 832009

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 184/2022 – GABINETE, de 25 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
Considerando os termos do Processo Administrativo eletrônico PAE 
n.2022/690910;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BERNARDO MARTINS TUPIASSÚ, ocupante do car-
go de Secretário de Gabinete, identidade funcional nº. 5952587/2, para 
substituir o servidor MARCELO SANTOS CHAVES, identidade funcional nº 
54186868/3 ocupante do cargo de Coordenador de Estudos e Pesquisas e 
Análise Conjuntural-CEEAC, código GEP – DAS – 011.4, no impedimento le-
gal do titular, durante o período de gozo de férias, a contar de 04/07/2022 
a 02/08/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 831978

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA CHAMADA Nº. 005/2022 – FAPESPA/
FAPESP - FOMENTO À PESQUISA COLABORATIVA ENTRE FAPESPA E 
FAPESP , REALIZADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.002, FL . Nº 
101, NO DIA 09 DE JUNHO DE 2022. Protocolo: 810823
Onde se lê:
Período de Submissão: O prazo para inscrição das propostas ficará aberto 
da data de publicação da Chamada até às
23h59 (horário de Brasília) do dia 08 de agosto de 2022.
Leia-se:
Período de Submissão: O prazo para inscrição das propostas ficará aberto 
da data de publicação da Chamada até às
23h59 (horário de Brasília) do dia 05 de agosto de 2022.

Protocolo: 832238

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 069/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado VII Se-
mana Acadêmica da Engenharia Mecânica – SAEM 2022, a ser desenvol-
vido pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 05/12/2022 a 
09/12/2022, na Faculdade de Engenharia Mecânica (Femec) da Universida-
de do Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA, Campus de Marabá, na cidade 
de Marabá/PA.
Outorgado(a): Breno Ebinuma Takiuti
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 25/07/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 832233

.

.

APOSTILAMENTO
.

Primeiro Termo de Apostilamento ao Convênio n.º 018/2021.
Objeto: A alteração unilateral do Convênio nº 018/2021, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado – DOE-PA nº 34.791, de 10 de dezembro de 2021, que 
tem como objeto a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e 
inovação intitulado “Caracterização mecânica de novos materiais utilizando 
correlação digital de imagens e simulações numéricas”, com transferência 
de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é criar um laboratório de 
referência regional em medições com a técnica DIC e na caracterização 
mecânica de novos materiais para aplicações estruturais, tendo como pri-
meiro estudo de caso a avaliação de concreto com agregado de lama ver-
melha oriunda da produção de bauxita.
O presente Termo de Apostilamento disciplina acerca da alteração da no-
menclatura das Bolsas de DCTI contratadas.
Data de assinatura: 25/07/2022.
Marcel do Nascimento Botelho – Diretor-Presidente.

Protocolo: 832223

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 010/2020 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa Licitação nº 004/2020 - PARTES: 
PRODEPA e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE - OBJETO 
E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Das Regras Aplicáveis à Proteção 
de Dados. - DATA DA ASSINATURA: 25/07/2022 - ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CON-
TRATADO E CEP: Av. Conselheiro Furtado, 2865 Ed. Síntese 21 - Salas 2 
e 4 - Cremação, Belém - PA, 66063-060.

Protocolo: 831384

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 391, DE 21 DE JULHO DE 2022 - Diária ao colaborador 
MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Motorista, matrícula 
57203796, 20/07/2022 a 20/07/2022, à Belém-PA/Inhangapí/
Belém-PA, para Atendimento emergencial ,Estação fora do Ar .(SEM 
PERNOITE). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 392, DE 21 DE JULHO DE 2022 - Diária ao 
colaborador FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, 
matrícula 73170 , 20/07/2022 a 20/07/2022, à Belém-PA/Inhangapí/
Belém-PA, para Atendimento emergencial ,Estação fora do Ar .(SEM 
PERNOITE). MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.


